
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356011 Ext./Est: 6011 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
4th March 2020 
 
Dear Sir/Madam 
 
EXECUTIVE COMMITTEE 
 
A meeting of the Executive Committee will be held in Executive Room, Civic 
Centre, Ebbw Vale on Wednesday, 11th March, 2020 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive.  

Public Document Pack

Page 1



 
3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 

DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

MINUTES 
 
4.   EXECUTIVE COMMITTEE 

 
7 - 18 

 To consider the Minutes of the meeting held on 29th 
January, 2020. 
 

 

GENERAL MATTERS 
 
5.   COURSES, CONFERENCES, EVENTS AND 

INVITATIONS 
 

19 - 20 

 To consider the courses, conferences, events and 
invitations report. 
 

 

DECISION ITEMS - CORPORATE SERVICES MATTERS 
 
6.   FORWARD WORK PROGRAMME - 22ND APRIL 2020 

 
21 - 26 

 To receive the report. 
 

 

7.   GRANTS TO ORGANISATIONS 
 

27 - 30 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

8.   STRATEGIC EQUALITY PLAN 2020 TO 2024 
 

31 - 110 

9.   COMMERCIAL STRATEGY 
 

111 - 126 

 To consider the report of the Chief Officer Commercial. 
 

 

10.   CORPORATE COMMUNICATIONS STRATEGY 
 

127 - 144 

 To consider the report of the Chief Officer Commercial. 
 

 

DECISION ITEMS - REGENERATION & ECONOMIC DEVELOPMENT 
MATTERS 
 
11.   EMPLOYMENT AND SKILLS PLAN 2020-2023 

 
145 - 178 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

Page 2



DECISION ITEMS - ENVIRONMENT M
[...]
 
 
24.   LIVING INDEPENDENTLY IN THE 21ST CENTURY 

STRATEGY - ANNUAL PROGRESS UPDATE 2019/20 
 

351 - 388 

 To consider the report of the Head of Adult Services. 
 

 

25.   SOCIAL SERVICES WORKFORCE SICKNESS 
ABSENCE PERFORMANCE 
 

389 - 396 

 To consider the report of the Corporate Director Social 
Services. 
 

 

EXEMPT ITEM(S) 
To receive and consider the following report(s) which in the opinion of the proper 
officer is/are an exempt item(s) taking into account consideration of the public 
interest test and that the press and public should be excluded from the meeting 
(the reason for the decision for the exemption is available on a schedule 
maintained by the proper officer). 

 
DECISION ITEMS - ENVIRONMENT MATTERS 
 

Page 4



26.   SERVICE REVIEW 
 

397 - 434 

 To consider the report of the Chief Officer Commercial. 
 

 

27.   CEMETERY BURIAL CAPACITY 
 

435 - 452 

 To consider the report of the Team Manager Leisure 
and Street Scene. 
 

 

 
To: Councillor N. Daniels (Chair) 

Councillor G. Collier 
Councillor J. Collins 
Councillor D. Davies 
Councillor J. Mason 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 5



This page is intentionally left blank



 
 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE EXECUTIVE 
  
SUBJECT: EXECUTIVE COMMITTEE  – 29th JANUARY, 2020 
  
REPORT OF: LEADERSHIP AND DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  Leader of the Council/ 

Executive Member Corporate Services 
   Councillor N.J. Daniels (CHAIR) 
   
   Executive Member – Regeneration and  

Economic Development  
Councillor D. Davies 
 

   Executive Member – Education 
   Councillor J. Collins 
    
   Executive Member – Social Services 
   Councillor J. Mason 
 
WITH:  Corporate Director Education 
   Corporate Director Social Services 
   Chief Officer Resources 
   Chief Officer Commercial 
   Service Manager Public Protection 
   Head of Legal & Corporate Compliance    

Press Officer 
    

DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 
 
 

 

Page 7

Agenda Item 4



 
 

No. 2 APOLOGIES 
 

Apologies for absence were received for: 

 

Councillor G. Collier, Deputy Leader/Executive Member for 

Environment 

Managing Director 

Corporate Director Regeneration & Community Services 

 

The Leader reported that Councillor S. Thomas had been invited to 

the meeting to present the views of the Social Services Scrutiny 

Committee in relation to Item No. 10 (Progress Report – Social 

Services Assisted Transport Provision).  However, he was unable to 

attend and Councillor K. Rowson, the Vice-Chair was in attendance 

on his behalf. 

 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported.  
 

 

  
MINUTES 
 

 

No. 4 EXECUTIVE COMMITTEE 
 
The minutes of the Executive Committee held on 18th November, 
2019 were submitted. 
 
RESOLVED that the minutes be accepted as a true record of 
proceedings. 
 

 

  
GENERAL MATTERS 
 

 

No. 5 CONFERENCES/COURSES 
 
To consider invitations to attend the following:- 
 
Reception and Briefing by The Army Engagement Team at Coleg 

Gwent - Thursday, 13th February, 2020 

 

Page 8



 
 

 

RESOLVED that approval be granted for Councillor B. Thomas, 

Armed Forces Champion, to attend. 

Social Services Policy Group (SSPG) Learning Workshop and 

Meeting - 19th and 20th February, 2020 

RESOLVED that approval be granted for Councillor J. Mason, 

Executive Member Social Services, to attend. 

The Leader of the Council reported that since the preparation of the 
report, the following invitations had also been received.  He confirmed 
that no costs would be incurred for the events:- 
 
Inaugural Concert of the British Legion Band in Wales – 9th February, 
2020 – Monmouthshire 
 
Lord
[...]
To provide Members with quarterly updates 
from the work of the Regional Partnership 
Board developed as part of the Social 

17.03.20 Social 
Services – 
02.04.20 

N/A 

P
age 25



Report Title Lead Officer Purpose of report 
CLT Sign Off 
Date 

Scrutiny 
Meeting 
Date 

Council 
Meeting 
Date 

 Services and Well-being Act, Part 9, 
integration and partnership. 

Annual Independent Reviewing 
Officer report 
 

Tanya Evans Information  
Statutory responsibility. 
 

17.03.20 Social 
Services – 
02.04.20 

N/A 

Inspire to Achieve / Work 
Performance   
 
 

Lynn Phillips / 
Joanne Sims 

Information 
Members to receive information on 
performance in line with targets and spend.   

11.02.20 Education 
and Learning 
– 26.02.20 

N/A 

 
 
 
 
 P

age 26



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF 
EXECUTIVE COMMITTEE        

  
REPORT SUBJECT: GRANTS TO ORGANISATIONS – 11th 

March 2020 
  
REPORT AUTHOR: RHIAN HAYDEN 
  
LEAD OFFICER/ 
DEPARTMENT 

CHIEF OFFICER RESOURCES, 
RESOURCES 
 

 

ABERTILLERY 
 
Cwmtillery Ward – Councillor M. Day 
 
1. One Life Autism Support Group   £50 
   
   
Cwmtillery Ward – Councillor T. Sharrem 
 
1. Abertillery Excelsiors £105 
2. Old Tylerians RFC £105 
3. Bourneville Community Centre £105 
   
   
Llanhilleth Ward – Councillors J. Collins & L. Parsons 
 
1. Blaenau Gwent Foster Carers Association £50 
2. Llanhilleth & District Bowls Club £200 
   
   
Six Bells Ward – Councillors D. Hancock 
 
1. Friends of Six Bells Park £300 
2. Six Bells Community Centre £200 
3. Six Bells Communities First Walking Group £200 
   
   
   
   
   

Page 27

Agenda Item 7



Six Bells Ward – Councillor M. Holland 
 

1. Abertillery Business & Professional Ladies Association £50 
2. Six Bells Bowls Club £150 
   
   
NANTYGLO & BLAINA  

 
Nantyglo Ward – Councillor G. Collier 
 
1. Ystruth Primary School PTA £125 
   
   
Nantyglo Ward – Councillor L. Winnett 
 
1. Nantyglo FC £200 
2. Blaina Bowls Club £2

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MERCHER, 11 

MAWRTH 2020 DYDD MERCHER, 11 MAWRTH 2020 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: N. DANIELS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors G. Collier 

D. Davies 
J. Mason 
 

WITH: Michelle Morris (Swyddog) 

Lynette Jones (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Anne-Louise Clark (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Louise Bishop (Swyddog) 

Sally-Ann Evans (Swyddog) 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb ar gyfer: 

 

 
 



 

 

Cynghorydd J. Collins, Aelod Gweithredol - Addysg 
 
Andrea Jones, Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a 
Chorfforaethol 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Datganodd Arweinydd y Cyngor fuddiant yn Eitem 26 – Adolygiad 
Gwasanaeth ac arhosodd yn y cyfarfod ar ôl ceisio cyngor 
cyfreithiol. 
 

 
 

  
COFNODION 
 

 

No. 4   PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Gweithredol a gynhaliwyd ar 29 
Ionawr 2020. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 
 

 
 

  
MATERION CYFFREDINOL 
 

 

No. 5   CYRSIAU, CYNADLEDDAU, DIGWYDDIADAU A 
GWAHODDIADAU 
 
Ystyried gwahoddiadau i fynychu’r dilynol:- 
 
Lansio Capital Ambition 2.0 yng Ngholeg Caerdydd a’r Fro, 
Caerdydd – dydd Iau 6 Chwefror 2020 
 
PENDERFYNWYD rhoi cymeradwyaeth i’r Cynghorydd D. Davies, 
Aelod Gweithredol Adfywio a Datblygu Economaidd, i fynychu. 
 
Trip Tramor i Dwrci – 10-12 Chwefror 2020 
 
PENDERFYNWYD rhoi cymeradwyaeth i’r Cynghorwyr G. Davies 
a J. Hill i fynychu ynghyd â Steve Smith, Pennaeth Cynllunio, Ellie 
Fry, Pennaeth Adfywio a Rob Davies, Iechyd yr Amgylchedd. 
 
Cyngerdd Dewi Sant, Eglwys Sant Mihangel, Abertyleri – dydd Sul 
1 Mawrth 2020. 

 
 



 

 

 
PENDERFYNWYD rhoi cymeradwyaeth i’r Cynghorydd M Moore, 
Cadeirydd y Cyngor fynychu. 
 
Dywedodd y derbyniwyd y gwahoddiad dilynol ers paratoi’r 
adroddiad. Cadarnhaodd na fyddai unrhyw gostau yn gysylltiedig 
â’r digwyddiad – 
 
Seremoni Gwobrau Ysgol Paratoad Milwrol – 13 Ebrill 2020 
 
PENDERFYNWYD rhoi cymeradwyaeth i’r Cynghorydd Brian 
Thomas, Hyrwyddwr Lluoedd Arfog, fynychu. 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
 

 

No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH – 22 EBRILL 2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Arweinydd/Aelod Gweithredol 
Gwasanaethau Corfforaethol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r flaenraglen 
gwaith ar gyfer 22 Ebrill 2020. 
 
 

 
 

No. 7   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Adroddwyd y grantiau ychwanegol dilynol:- 
 
ABERTYLERI 
 
Ward Llanhiledd - Cynghorydd H. McCarthy  
 

 

 Clwb Bowls Llanhiledd - £150  
 Grŵp Cymunedol Ebwy Fach Aberbîg - £119.71  
 Canolfan Gymunedol Aberbîg - £100  
 Banc Bwyd Sefydliad Llanhiledd - £300  

 
GLYNEBWY 
 
Ward Badminton – Cynghorydd G. Paulsen  

 
 



 

 

 
 Grŵp Awtistiaeth One Life - £100  

 
NANTYGLO A BLAENAU 
 
Ward Blaenau – Cynghorydd G. Collier 
 

 

 Cymdeithas Tenantiaid a Phreswylwyr Cwmcelyn  
- £200 

 

 Clwb Rygbi Abertyleri BG –  
Tîm Rygbi Dan 8 - £100 

 

 
Ward Blaenau - Cynghorydd J. Morgan 
 

 

 Clwb Pêl-droed Nantyglo - £200  
 Clwb Bowls Blaenau - £200  
 Clwb Chwaraeon Cymunedol Blaenau - £100  
 Canolfan Gymunedol Blaenau - £135  
 Corfflu Hyfforddiant Awyr Nantyglo a Blaenau - £150  
 Cymdeithas Hanes ac Archaeoleg Aberystruth - £100  
 Clwb Dawns Nos Llun -  £50  
 Cwt Menywod Ystruth - £50  
 Fflatiau Glanyrafon - £50  
 Cymdeithas Rhieni ac Athrawon Ysgol Gynradd 

Ystruth - £250 
 

 
TREDEGAR 
 
Ward Georgetown a Canol a Gorllewin – Cynghorwyr  
K. Hayden, J. Morgan, S. Thomas, H. Trollope a B. 
Willis  
 

 

 Cymdeithas Rhieni ac Athrawon Glanhywi (Awtistiaeth) 
- £300 

 

 Clwb Pêl-droed Menywod a Genethod Tredegar - £200  
 Cymdeithas Bws Cadwraeth Reliance - £00  
 Planet Fitness - £200  
 Eglwys Fethodistaidd Tredegar - £200  
 Clwb Cinio St George - £400  
 Capel Saron - £838.55  
 Eglwys Bedyddwyr Canol Tredegar - £400  

 
PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn amodol ar yr uchod, i 
dderbyn yr adroddiad. 



 

 

 

No. 8   CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2020 I 2024 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Llywodraethiant a 
Phartneriaethau; Rheolwr Gwasanaeth, Polisi a Phartneriaethau 
a’r Arweinydd Proffesiynol ar Ymgysylltu, Cydraddoldeb a’r 
Gymraeg. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cymeradwyo’r Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
arfaethedig cyn ei gymeradwyo i’r Cyngor (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 9   STRATEGAETH FASNACHOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol. 
 
Ar wahoddiad yr Arweinydd, cyflwynodd y Prif Swyddog 
Masnachol yr adroddiad ac amlinellodd y themâu hanfodol o fod 
yn debyg i sefydliad masnachol; canolbwyntio ar brofiad 
cwsmeriaid ar gyfer gwasanaethau presennol a newydd a gostwng 
aneffeithlonrwydd yn y system ar gyfer cwsmeriaid; darparu 
gwasanaethau ansawdd da a sicrhau fod y gadwyn gyflenwi yn 
gweithio’n effeithlon i helpu rheoli costau a hybu enw da y Cyngor. 
 
O safbwynt masnachol, mae angen ymchwilio cyfleoedd newydd, 
comisiynu’r gwasanaethau cywir yn y ffordd gywir i sicrhau gwerth 
am arian a sicrhau deilliannau gwell er budd cymunedau.   
 
Yng nghyswllt trefniadau adolygu a monitro, gwnaeth y Prif 
Swyddog Masnachol gywiriad i baragraff 2.6 yr adroddiad a 
chadarnhaodd y cyflwynir adroddiad ar gyflawni’r rhaglen waith i’r 
Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol yn chwarterol ac nid yn 
flynyddol fel y nodir yn yr adroddiad. 
 
Croesawodd yr Aelod Gweithredol Adfywio a Datblygu 
Economaidd yr adroddiad a dywedodd ei bod yn dda gweld y 
Strategaeth Fasnachol yn dod i ffrwyth gyda ffocws ar Gyngor 
effeithlon a llunio’r portffolio buddsoddiad. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cytuno ar y Strategaeth Fasnachol a’r rhaglen 
waith gysylltiedig (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 10   STRATEGAETH CYFATHREBU CORFFORAETHOL  



 

 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a’r 
Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata. 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Masnachol yr adroddiad sydd wedi’i 
alinio gyda Strategaeth Fasnachol y Cyngor ac a gafodd ei 
gynllunio i gefnogi cyflenwi blaenoriaethau, gweledigaeth a 
gwerthoedd y Cyngor. 
 
Gwnaeth y Prif Swyddog Masnachol gywiriad i baragraff 2.7 yr 
adroddiad a chadarnhaodd y caiff adroddiad ar gyflenwi’r rhaglen 
waith ei gyflwyno i’r Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol yn 
chwarterol ac nid yn flynyddol fel y nodir yn yr adroddiad. 
 
Dywedodd y Prif Swyddog Masnachol y bu newid sylweddol yn y 
tirlun cyfathrebu mewn blynyddoedd diweddar a’i bod yn hanfodol 
fod y strategaeth yn adlewyrchu disgwyliadau cwsmeriaid. Mae 
bellach sianeli lluosog i gyrraedd cynulleidfaoedd, yn cynnwys y 
wasg draddodiadol, a thanlinellodd ei bod yn bwysig defnyddio’r 
sianeli gorau yn y ffordd orau bosibl i gyrraedd cwsmeriaid. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cytuno ar y Strategaeth Cyfathrebu a’r rhaglen 
waith gysylltiedig (Opsiwn 1). 
 

 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADFYWIO A 
DATBLYGU ECONOMAIDD 
 

 

No. 11   CYNLLUN CYFLOGAETH A SGILIAU 2020-2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol a’r Rheolwr Tîm 
Cymunedau Cysylltiedig. 
 
Cyflwynodd Aelod Gweithredol Adfywio a Datblygu Economaidd yr 
adroddiad a rhoddodd ddiweddariad ar ddatblygiad Cynllun 
Cyflogaeth a Sgiliau Blaenau Gwent. 
 
Mae gwella sgiliau a pharodrwydd am waith unigolion yn 
hollbwysig i sicrhau cyflogaeth drwy gynlluniau tebyg i’r Fargen 
Ddinesig a Chymoedd Technoleg. Mae’n anodd rhagweld sgiliau 
ar gyfer y dyfodol ac mae angen manteisio i’r eithaf ar gyfleoedd, 
sicrhau fod cyflogaeth yn barod ar gyfer y dyfodol a sicrhau 

 
 



 

 

gwelliant sylweddol yn yr economi ym Mlaenau Gwent. 
 
Mae’r Cynllun yn canolbwyntio ar bum maes blaenoriaeth sef: 
 

 Busnes a Menter 

 Dysgu a Sgiliau 

 Symudedd Cymdeithasol, Cynhwysiant a Chyflogadwyedd 

 Addysg ac Ysgolion 

 Caffaeliad a Buddion Cymunedol 
 
Soniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol ar fanteision ymgysylltu gyda phartneriaid a’r cyfle i 
gynnwys eu sylwadau yn y cynllun fel sy’n briodol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cymeradwyo Cynllun Cyflogaeth a Sgiliau Blaenau 
Gwent (Opsiwn 2). 
 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION YR 
AMGYLCHEDD 
 

 

No. 12   DYNODIAD A DATGANIAD GWARCHODFA NATUR LEOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 
Cyflwynodd Aelod Gweithredol yr Amgylchedd yr adroddiad. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol fod saith Gwarchodfa Natur Leol wedi’u dynodi ym 
Mlaenau Gwent ac maent yn cyflwyno pump arall am ddynodiad a 
datganiad. 
 
Byddai datganiad a dynodiad yn cyfrannu at Flaengynllun 
Cydnerthedd Bioamrywiaeth ac Ecosystem y Cyngor ac yn helpu i  
liniaru effeithiau newid hinsawdd i wella’r amgylchedd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn dynodi ac yn datgan pump Gwarchodfa Natur 
Lleol: Coetiroedd Rhiw Sirhywi, Llynnoedd a Choetir Rhiw 
Beaufort, Parc Bryn Bach, Dinas Gerddi a’r Cwm Canolog (Opsiwn 
2). 

 
 



 

 

 

No. 13   ADOLYGU GWASANAETH GOLEUADAU STRYD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 
Cyflwynodd Aelod Gweithredol yr Amgylchedd yr adroddiad a 
rhoddodd ddiweddariad ar yr Adolygiad o Oleuadau Stryd. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol fod sefyllfa ariannol heriol, fodd bynnag, mewn ymateb 
i anghenion diwydiannau, cynyddwyd goleuadau stryd mewn rhai 
stadau diwydiannol. Mae hawliadau yswiriant yn awr yn cael eu 
dilyn parthed difrod i gelfi stryd ac mae system beilota llusernau 
solar yn cael ei hymchwilio. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn derbyn yr wybodaeth a gynhwysir yn yr adroddiad 
(Opsiwn 1). 
 
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CORFFORAETHOL 
 

 

No. 14   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW – 2019/20, RHAGOLWG 
ALLDRO I 31 MAWRTH 2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Adnoddau am yr adroddiad sy’n rhoi 
rhagolwg o’r sefyllfa all-dro ariannol ar drws pob portffolio am y 
flwyddyn ariannol 2019/2020 (rhagolwg 31 Rhagfyr 2020) a 
chyfeiriodd at yr wybodaeth yn gysylltiedig â’r camau a gymerwyd i 
symud ymlaen tuag at sefyllfa all-dro gytbwys. 
 
Dywedodd y Prif Swyddog fod cymhariaeth rhwng Gwasanaethau 
Corfforaethol Chwarter 3 a 4 yn dangos amrywiad ffafriol 
oherwydd y cynnydd yn y rhagolwg o wariant ar gyfer y Cynllun 
Gostwng Treth Gyngor. Mae Addysg yn dangos amrywiad ffafriol. 
Dengys Gwasanaethau Cymdeithasol fod y rhagolwg amrywiad 
wedi gostwng oherwydd cynnydd yn nifer y lleoliadau gydag 
asiantaethau maethu annibynnol. Dangosodd Addysg ragolwg 
amrywiad niweidiol llai. Mae Economi yn dangos gostyngiad 
bychan mewn amrywiad oherwydd y cafodd y swydd cyfreithiwr 

 
 



 

 

dros dro ei hymestyn i fis Mawrth 2020. Mae’r Amgylchedd yn 
dangos gwelliant bach oherwydd ffioedd a thaliadau ychwanegol 
ac ailddyrannu costau ar gyfer gwaith asbestos. 
 
Soniodd y Rheolwr Gyfarwyddwr wedi gwella ers y llynedd ond 
mae ffigurau’n dal i ddangos bregusrwydd. Roedd yn bwysig cadw 
ffocws i’r flwyddyn ariannol newydd i symud tuag at cael cyllideb 
gytbwys. 
 
Croesawodd yr Arweinydd sefyllfa dda y gyllideb sy’n dangos 
rheolaeth dorfol ardderchog ar y gyllideb. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r her priodol i’r 
deilliannau ariannol. Nodwyd y cynlluniau gweithredu yn Atodiad 4 
i fynd i’r afael â’r amrywiadau niweidiol a ragwelid ar ddiwedd mis 
Rhagfyr 2019. 
 

No. 15   MONITRO’R GYLLIDEB GYFALAF, RHAGOLWG AR GYFER 
BLWYDDYN ARIANNOL 2019/2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Rhoddodd y Prif Swyddog Adnoddau drosolwg i Aelodau o wariant 
cyfalaf gwirioneddol a rhagolwg pob Portffolio ar gymeradwyaeth 
cyllid ar gyfer blwyddyn ariannol 2019/20 fel ar 31 Rhagfyr 2019. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cefnogi Opsiwn 1, sef:- 

 rhoi’r her priodol i’r deilliannau ariannol yn yr adroddiad; 

 parhau â’r gweithdrefnau rheoli ariannol priodol a gytunwyd 
gan y Cyngor; a 

 nodi gweithdrefnau rheoli a monitro cyllideb i fod yn eu lle o 
fewn y Tîm Cyfalaf i ddiogelu cyllid yr Awdurdod. 

 

 
 

No. 16   DEFNYDD CRONFEYDD WRTH GEFN CYFFREDINOL AC 
WEDI’U CLUSTNODI 2019/2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn:- 
 

 Nodi’r cynnydd rhagolwg a fwriedir yn y Gronfa wrth Gefn 
Gyffredinol i 4.54% (uwch na lefel targed 4%) ar gyfer 

 
 



 

 

2019/2020 a blynyddoedd y dyfodol gan gryfhau cadernid 
ariannol y Cyngor; 

 Ystyried yr effaith y byddai rhagolwg amrywiad niweidiol 
£0.064m ar gyfer 2019/20 yn ei gael ar darged y Gronfa wrth 
Gefn Gyffredinol; a 

 Pharhau i herio gorwariant y gyllideb a gweithredu cynlluniau 
gweithredu gwasanaeth priodol, lle bo angen. 

 
 

No. 17   DATGANIAD SAFLEOLIAD AR SYSTEM CCTV Y CYNGOR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau,  
Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol a Phennaeth 
Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cefnogi Opsiwn 1, sef: 
 

 Ystyried y datganiad safleoliad ar swyddogaeth CCTV 
agored; 

 Cynnwys y drafft Fframwaith Polisi a Strategaeth ar gyfer 
CCTV ar Flaenraglen Gwaith 2020/21 ar gyfer ei 
chymeradwyo; a 

 Derbyn yr adroddiad monitro blynyddol. 
 
 

 
 

No. 18   PERFFORMIAD ABSENOLDEB GWEITHLU GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gyfarwyddwr a 
Phennaeth Datblygu Sefydliadol 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cytuno ar yr adroddiad a’r trefniadau a gynigir i 
gefnogi gwelliant mewn presenoldeb (Opsiwn 2). 
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO - ADFYWIO A DATBLYGU ECONOMAIDD 
 

 

No. 19   CYMOEDD TECHNOLEG 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol. 
 

 
 



 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn nodi ac yn cymeradwyo gwaith y rhaglen Cymoedd 
Technoleg (Opsiwn 1). 
 

No. 20   PERFFORMIAD ABSENOLDEB SALWCH GWEITHLU 
ADFYWIO 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol a’r Pennaeth Datblygu 
Sefydliadol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cytuno ar yr adroddiad a’r trefniadau a gynigir i 
gefnogi’r gwelliant mewn presenoldeb (Opsiwn 2). 
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO - YR AMGYLCHEDD 
 

 

No. 21   ARCHWILIAD GYDA FFOCWS CYNLLUN SGORIO HYLENDID 
BWYD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Diogelu’r 
Cyhoedd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cymeradwyo’r adroddiad a nodir yn Atodiad 2 
(Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 22   ADRODDIAD GWEITHGAREDDAU – GWASANAETH 
TRINIAETH RHEOLI PLA 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Diogelu’r 
Cyhoedd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cymeradwyo’r adroddiad fel y’i cyflwynwyd 
(Opsiwn 2). 
 

 
 

No. 23   PERFFORMIAD ABSENOLDEB SALWCH GWEITHLU 
CYMUNEDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol a’r Pennaeth Datblygu 
Sefydliadol. 

 
 



 

 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cytuno ar yr adroddiad a’r trefniadau a gynigir i 
gefnogi’r gwelliant mewn presenoldeb (Opsiwn 2). 
 

  
EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 

 

No. 24   STRATEGAETH BYW’N ANNIBYNNOL YN Y 21AIN GANRIF – 
DIWEDDARIAD CYNNYDD BLYNYDDOL 2019/20 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Oedolion. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cymeradwyo’r adroddiad a’r dystiolaeth a roddwyd 
i gefnogi cynnydd yn y 8 maes blaenoriaeth, ac i ni barhau i 
ddarparu diweddariadau ar gynnydd yn flynyddol i’r pwyllgor craffu 
fel yr amlinellir yn yr adroddiad hwn (Opsiwn 1). 
 
 

 
 

No. 25   PERFFORMIAD ABSENOLDEB SALWCH GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn cytuno ar yr adroddiad a’r trefniadau a gynigir i 
gefnogi’r gwelliant mewn presenoldeb (Opsiwn 2). 
 
 

 
 

No. 26   ADOLYGIAD GWASANAETH 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol 
parthed y prawf budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y 
budd cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd 
cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael 
ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra bod yr eitem hon o fusnes 
yn cael ei gynnal gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o 
wybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 14, Atodlen 12A 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 

 
 



 

 

 
Datganodd Arweinydd y Cyngor fuddiant yn yr eitem hon ond 
arhosodd yn y cyfarfod ar ôl ceisio cyngor cyfreithiol. 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Masnachol am yr adroddiad a thynnu 
sylw at y prif bwyntiau yn yr adroddiad. 
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd, gyda gwella cysylltiadau gwaith a 
ffordd glir ymlaen, ei fod yn cefnogi opsiwn 2. 
 
Dywedodd yr Arweinydd y byddai creu’r Bwrdd Partneriaeth 
Strategol yn allweddol i gyflwyno’r gwasanaeth yn llwyddiannus ac 
yn mynd ymhell i ddileu problemau’r gorffennol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad sy’n cynnwys gwybodaeth 
yn cyfeirio at faterion ariannol/busnes personau heblaw’r 
Awdurdod ac opsiwn 2, sef bod y Pwyllgor Gweithredol yn craffu 
ar yr adroddiad a’r atodiadau ynghlwm a gwneud argymhellion i 
ddilyn Llwybr B. 
 

No. 27   CAPASITI CLADDEDIGAETHAU MYNWENTYDD 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol 
parthed y prawf budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y 
budd cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd 
cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael 
ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra bod yr eitem hon o fusnes 
yn cael ei chynnal gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o 
wybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 14, Atodlen 12A 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm (Hamdden a 
Golwg Strydoedd). 
 
Cyflwynodd Aelod Gweithredol yr Amgylchedd yr adroddiad oedd i 
sefydlu dull gweithredu tymor canol i hirdymor at ddarpariaeth 
mynwentydd ym Mlaenau Gwent. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad sy’n cynnwys gwybodaeth 
yn cyfeirio at faterion ariannol/busnes personau heblaw’r 

 
 



 

 

Awdurdod ac opsiwn 2, sef cynnal gwerthusiad dichonolrwydd 
manylach yn cynnwys costau ac opsiynau tir mewn mynwentydd 
gyda chapasiti claddu cyfyngedig. Mae hyn yn cyfeirio at 
fynwentydd gyda chapasiti wedi’i ddynodi o lai na 20 mlynedd. 
 


